

Município de Constância

Assembleia Municipal

EDITAL

N.º de Registo 186 Data 19/12/2022 Processo 2022/150.10.700/10

DELIBERAÇÕES EXTERNAS DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CONSTÂNCIA DE 16.12.2022

António Luís Fernandes Mendes, Presidente da Assembleia Municipal de Constância, em

cumprimento do estipulado no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, torna público, que a Assembleia Municipal do Concelho de Constância reunida, no dia 16 (dezasseis) de dezembro de 2022, em sessão ordinária tomou as seguintes deliberações, as quais 1. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta dos documentos previsionais para o período de 2023 a 2027 – Aprovado por maioria, com quatro abstenções das Deputadas Municipais da CDU-Coligação Democrática Unitária, Senhoras: Júlia Maria Gonçalves Lopes de Amorim; Carmen Dolores Gomes da Silva; Maria do Rosário Costa Martins e Ângela Sofia Alves Grilo;-------------------------2. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta de mapa de pessoal para o ano de 2023 -Aprovado por maioria, com quatro abstenções das Deputadas Municipais da CDU-Coligação Democrática Unitária, Senhoras: Júlia Maria Gonçalves Lopes de Amorim; Carmen Dolores Gomes da Silva; Maria do Rosário Costa Martins e Ângela Sofia Alves Grilo;-------------3. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta de contrato-programa a celebrar com a Associação Centro Ciência Viva de Constância para o ano de 2023 – Aprovado por unanimidade. O Presidente da Assembleia Municipal Senhor António Luís Fernandes Mendes, do Partido Socialista, não participou na discussão e votação deste ponto por fazer parte dos Órgãos Sociais da referida Associação. A Deputada Municipal da CDU-Coligação Democrática Unitária, Senhora Ângela Sofia Alves Grilo, não participou na discussão e votação deste ponto por trabalhar na referida Associação;--4. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta de contrato-programa a celebrar com a Associação da Casa-Memória de Camões para o ano de 2023 – Aprovado por unanimidade. O Presidente da Assembleia Municipal Senhor António Luís Fernandes Mendes, do Partido Socialista, não participou na discussão e votação deste ponto por fazer parte dos Órgãos Sociais da referida

Constância.

Município de Constância

Assembleia Municipal

5. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta de autorização de compromissos plurianuais
relativos ao "Contrato interadministrativo de delegação de competências do serviço público de
transportes de passageiros do Médio Tejo" – Aprovado por unanimidade;
6. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta de autorização prévia e de compromissos
plurianuais relativos à empreitada de "Requalificação do espaço público envolvente à antiga escola
primária de Constância – fase 1 e 2" – Aprovado por unanimidade;
7. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta de alteração modificativa (2.ª alteração) aos
documentos previsionais de 2022 a 2026 – Aprovado por unanimidade;
8. Análise, discussão e eventual aprovação de "Concretização da Transferência de Competências do
Município para os Órgãos das Freguesias – Aprovado por unanimidade;
9. Análise, discussão e eventual aprovação da Proposta de nomeação de auditor externos do
Município de Constância – Aprovado por unanimidade;
10. Apreciação, discussão e eventual aprovação da Proposta de autorização prévia e de
compromissos plurianuais para abertura do procedimento de contratação para o fornecimento de
eletricidade em Baixa Tensão Normal (BTN) e Iluminação Pública (IP) – Aprovado por unanimidade;
Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos e do costume
O Presidente da Assembleia Municipal,

¹Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

 $^{^2\}mathrm{C\acute{o}pias}$ do documento são validadas com selo branco em uso na instituição.